ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ - ES

PROCESSO: 00037 4/2021

ASSUNTO: PROJETOS

DATA: 14/06/2021 HORA: 17:58:51

REQUERENTE: CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA - GABINETE
VEREADOR CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

DETALHAMENTO:

PROJETO DE LEI Nº 050/2021.

INSTITUI O PROGRAMA MEDICAMENTO EM CASA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

\ .

;f~~\':<···~ .... ,,'; . .

\ ' '- _ __/

?!Jâ/nuükb fM'~ ~ !Jrmrmq
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº __ s_o _ ___./2021

Pg nº
00..Z..

INSTITUI O PROGRAMA MEDICAMENTO

EM CASA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO APROVA E

O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A

SEGUINTE LEI.

Art. 1º Institui o Programa Medicamento em Casa, no Município de Aracruz, com o

objetivo de encaminhar diretamente à residência das pessoas idosas, com

deficiência ou mobilidade reduzida, das pessoas portadoras de doenças crônicas,

usuárias da Rede Municipal de Saúde, os remédios de uso contínuo que lhes foram

prescritos em tratamento regular.

Art. 2° Fica o Poder Executivo responsável por entregar o medicamento, que deverá

ser efetivada na residência do paciente, salvo impossibilidade de acesso, quando

poderá ser indicado pelo paciente outro endereço próximo à sua residência.

( · ·. Art. 3° A periodicidade da entrega será preferencialmente mensal, devendo sempre
' )

atender aos requisitos da quantidade necessária de medicamento sem que se

interrompa o tratamento, bem como o prazo de validade do medicamento a ser

utilizado.

Art. 4° O envio dos medicamentos obedecerá às prescrições médicas e será

executado mediante o cadastramento do paciente, que deverá ser atualizado

anualmente para fins de endereçamento, prova e identidade do recebedor,

obedecendo as quantidades necessárias ao uso mensal, ou ainda as quantidades

prescritas pelo médico segundo a necessidade de cada paciente.

Art. 5° Além da comprovação das situações pessoais estabelecidas no Art. 1°, os

interessados em obter os benefícios do Programa Medicamento em Casa deverão

demonstrar o preenchimento das seguintes condições:

Rua Professor Lobo, 550 - Centro -Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-91 O - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

\. 1

)

?fj~ ~Ji#alde ~q
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Pg nº

C03
1 - Residência no município de Aracruz; e

li - Cadastramento junto à Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA);

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Saúde avaliará a necessidade do

encaminhamento do remédio no domicílio do paciente, mediante avaliação da

assistente social da saúde.

Art. 6° O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 14 de junho de 2021.

Carlito Candin

Vereador

Mun\cipa\ de A~c.ruz
Câmara Pereira Vieira

r ,rios A\berto
.• vereador

Rua Professor Lobo, 550 - Centro -Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-91 O - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

.-..

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Pg nº

W-t

JUSTIFICATIVA

O programa proposto objetiva garantir o acesso mais efetivo aos medicamentos e

organizar a assistência farmacêutica das pessoas que fazem uso de remédios
/

contínuos, as quais, em sua maioria, têm mobilidade nula ou reduzida, como

acamados, idosos, cadeirantes, entre outros que, em decorrência de seu estado de

\_ _ saúde debilitado, quer pela própria doença, pela idade ou pela situação financeira,

enfrentam problemas e encontram dificuldades na adesão e na continuidade de seu

tratamento médico.

(
,i

O Projeto é extremante importante tanto para a população, quanto para o poder

público. Em relação à população que utilizará este serviço, será útil porque evitará o

deslocamento para os locais de entrega, poupando despesas e riscos à saúde,

evitando que os principais grupos de risco se exponham ao vírus COVID-19; e para

a Prefeitura será importante porque permitirá a identificação exata dos pacientes,

dos medicamentos e da quantidade que será distribuída, evitando o desperdício ou a

formação de estoques - além de reduzir o número de pessoas em busca de

medicamento, o que evitará filas e tumultos na hora da entrega.

Diante de tais considerações, solicito aos nobres Pares que o presente projeto seja

apreciado e aprovado dentro da maior brevidade

Carlito Candin

Vereador

Rua Professor Lobo, 550 - Centro -Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-91 O - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.qov.br

( l
,'

Pg nº

Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO ~
Local (Setor): PROTOCOLO

Trâmite Nº: O

Data e Hora: 14/06/202117:59:00

Despacho: PROJETO DE LEI Nº 050/2021.

INSTITUI O PROGRAMA MEDICAMENTO EM CASA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Camara Municipal de Aracruz, 14 de junho de 2021

Maisa Campos Oliveira PROTOCOLO
Responsável

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO Nº - 374/2021 - Interno - PROJETO DE LEI Nº 050/2021.
GABINETE VEREADOR CARLOS ALBER
Assunto: 001 - PROJETOS . INSTITUI O PROGRAMA ME.DICAMENTO EM CASA E DA OUTRAS
SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI PROVIDÊNCIAS.
Gamara Municipal de Aracruz

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

Responsável:-------------------

Camara Municipal de Aracruz, 1'-t10(;1~
LEGISLATIVO

'
/

?fJ~~de~
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MEMORANDO INTERNO

MEMORANDO Nº 044/2021

- GABINETE DO VEREADOR - Carlos Alberto Pereira Vieira

Aracruz/ES, 22 de junho de 2021

Ao Legislativo da Câmara Municipal de Aracruz
Assunto: Arquivamento de Projeto.

Prezado Senhor,

Pg nª
. .o.óh
b~
CMA

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio deste solicitar a Vossa Senhoria que seja
arquivado o Projeto de Lei 050/2021 que institui o programa medicamento em casa e dá
outras providências de minha autoria.

Atenciosamente,

Vereador
Câmara Municipal de A~~ruz

b P reira V1e1ra c.1rlos AI erto e
vereador

Rua Professor Lobo, 550 - Centro -Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-91 O - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.gov.br- Site: www.cma.es.gov.br

.·,

1 )

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº_s ___ ·_o_· __ /2021

Pg nª
.oDT

J-~
CMA

INSTITUI O PROGRAMA MEDICAMENTO

EM CASA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO APROVA E

O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A

SEGUINTE LEI.

Art. 1º Institui o Programa Medicamento em Casa, no Município de Aracruz, com o

objetivo de encaminhar diretamente à residência das pessoas idosas, com

deficiência ou mobilidade reduzida, das pessoas portadoras de doenças crônicas,

usuárias da Rede Municipal de Saúde, os remédios de uso contínuo que lhes foram

prescritos em tratamento regular.

Art. 2° Fica o Poder Executivo responsável por entregar o medicamento, que deverá

ser efetivada na residência do paciente, salvo impossibilidade de acesso, quando

poderá ser indicado pelo paciente outro endereço próximo à sua residência.

r 1 Art. 3° A periodicidade da entrega será preferencialmente mensal, devendo sempre
. J

atender aos requisitos da quantidade necessária de medicamento sem que se

interrompa o tratamento, bem como o prazo de validade do medicamento a ser

utilizado.

Art. 4° O envio dos medicamentos obedecerá às prescrições médicas e será

executado mediante o cadastramento do paciente, que deverá ser atualizado

anualmente para fins de endereçamento, prova e identidade do recebedor,

obedecendo as quantidades necessárias ao uso mensal, ou ainda as quantidades

prescritas pelo médico segundo a necessidade de cada paciente.

Art. 5° Além da comprovação das situações pessoais estabelecidas no Art. 1°, os

interessados em obter os benefícios do Programa Medicamento em Casa deverão

demonstrar o preenchimento das seguintes condições:

Rua Professor Lobo, 550 - Centro -Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-91 O - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

í '
' _)

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1 - Residência no município de Aracruz; e

li - Cadastramento junto à Secretaria Municipal de Saúde (SEMSA);

Pg nª
. 2a2
~0

CMA

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Saúde avaliará a necessidade do

encaminhamento do remédio no domicílio do paciente, mediante avaliação da

assistente social da saúde.

Art. 6° O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 14 de junho de 2021.

Carlito Candin

Vereador
Qman Muutdpal de Aracruz

C.1rlos Alberto Pereira Vieira
Vereador

Rua Professor Lobo, 550 - Centro -Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-91 O - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

.--

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Pg nº
. Q q!'l

bl
CMA

O programa proposto objetiva garantir o acesso mais efetivo aos medicamentos e

organizar a assistência farmacêutica das pessoas que fazem uso de remédios

contínuos, as quais, em sua maioria, têm mobilidade nula ou reduzida, como

acamados, idosos, cadeirantes, entre outros que, em decorrência de seu estado de

saúde debilitado, quer pela própria doença, pela idade ou pela situação financeira,

enfrentam problemas e encontram dificuldades na adesão e na continuidade de seu

tratamento médico.

O Projeto é extremante importante tanto para a população, quanto para o poder

público. Em relação à população que utilizará este serviço, será útil porque evitará o

deslocamento para os locais de entrega, poupando despesas e riscos à saúde,

evitando que os principais grupos de risco se exponham ao vírus COVID-19; e para

a Prefeitura será importante porque permitirá a identificação exata dos pacientes,

dos medicamentos e da quantidade que será distribuída, evitando o desperdício ou a

formação de estoques - além de reduzir o número de pessoas em busca de

medicamento, o que evitará filas e tumultos na hora da entrega.

Diante de tais considerações, solicito aos nobres Pares que o presente projeto seja

apreciado e aprovado dentro da maior brevidade

Carlito Candin

Vereador
ra Municipal de A~~ruz

(;âma Alberto Pereira V1e1ra
c.1rlos d

Verea or

Rua Professor Lobo, 550 - Centro -Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-91 O - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.gov.br - Site: www.cma.es.gov.br

: )
l_/

\

Camara íVh..micipa! de Ara.cm2

COMPROVANTE DE DESPACHO

Local (Setor): LEGISLATIVO

Trâmite Nº: 1

Data e Hora: 30/06/202111:10:4·1

Despacho: Segue projeto de lei para arquivamento, conforme solicitado pelo vereador autor na folha nº 006.

Camara Municipal de Aracruz, 30 de junho de 2021

LEGISLATIVO
Responsável

PROTOCOLO (S)

Processo, MEMORANDO Nº - 374/2021 - Interno - PROJETO DE LEI Nº 050/2021.
GABINETE VEREADOR CARLOS ALBEt=ç

Pg nº
. 0 io

·~lJ
CMA

Assunto: 001 - PROJETOS INSTITUI O PROGRAMA MEDICAMENTO EM CASA E DÁ OUTRAS
SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI PROVIDÊNCIAS.
Camara Municipal de Aracruz

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

Responsável:--------------------

Camara Municipal de Aracruz, i5_t 01-"'!_.J.clJ.. ~EG!SLATIVO